
Normatīvā regulējuma aktualitātes 
profesionālās izglītības programmu 
licencēšanā un iestāžu akreditācijā

2024. gada 1.novembris



1. Izglītības iestādes darbība

Izglītības iestādes vadītājs ne retāk kā

reizi divos mācību gados sadarbībā ar

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienestu un Veselības inspekciju

organizē izglītības iestādes pārbaudi, lai

kontrolētu ugunsdrošības, civilās

aizsardzības un higiēnas prasību

ievērošanu, ja minētās institūcijas

pārbaudi nav veikušas pēc savas

iniciatīvas.

Informācija par veikto pārbaudi tiek

ievadīta Valsts izglītības informācijas

sistēmā (MK 474)

Izglītības iestāde pati aktualizē:

• izglītības iestādes nolikumu (sadaļa 
"Pamatdati", labajā pusē poga 
"Labot");

• informāciju par izglītības iestādes 
vadītāju (sadaļā "Personas", ievadot 
vadītāja piederību (ja nav) un amatu: 
skolas direktors atbilstoši izglītības 
iestādes veidam  (30.panta piektā 
daļa);

• izglītības programmas īstenošanas 
vietas adresi (sadaļa "Adreses");

• Veselības inspekcijas un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
atzinumus (sadaļā "Dokumenti", 
izvēloties dokumentu veidu "Cits").

Atbildīgo institūciju 
atzinumi 

Informācija VIIS



2. Izglītības iestādes akreditācija un 
izglītības iestādes vadītāja 
profesionālās darbības novērtēšana

Ministru kabineta 04.06.2024. noteikumi

Nr.325 “Vispārējās izglītības un

profesionālās izglītības iestāžu

akreditācijas un to vadītāju

profesionālās darbības novērtēšanas

kārtība”

sk. https://likumi.lv/ta/id/352674-visparejas-izglitibas-un-

profesionalas-izglitibas-iestazu-akreditacijas-un-to-vaditaju-

profesionalas-darbibas-novertesanas-kartiba

Turpmāk:

*termins “joma” tiek aizstāts 

ar terminu  “kategorija”

*termins “kritērijs” tiek 

aizstāts ar terminu “elements”

Jauni MK noteikumi Jauna terminoloģija

https://likumi.lv/ta/id/352674-visparejas-izglitibas-un-profesionalas-izglitibas-iestazu-akreditacijas-un-to-vaditaju-profesionalas-darbibas-novertesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/352674-visparejas-izglitibas-un-profesionalas-izglitibas-iestazu-akreditacijas-un-to-vaditaju-profesionalas-darbibas-novertesanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/352674-visparejas-izglitibas-un-profesionalas-izglitibas-iestazu-akreditacijas-un-to-vaditaju-profesionalas-darbibas-novertesanas-kartiba


Izglītības kvalitātes vērtēšanas kritēriji

1,

Kategorija

«Atbilstība mērķiem»

1.1. elements 
«Kompetences un 

sasniegumi»

1.2. elements 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. elements 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

2.

Kategorija 

«Kvalitatīvas 
mācības»

2.1. elements 
«Mācīšana un 
mācīšanās»

2.2. elements 
«Pedagogu 
profesionālā 
kapacitāte»

2.3. elements 
«Izglītības 
programmu 
īstenošana»

3.

Kategorija 

«Iekļaujoša vide»

3.1. elements 
«Pieejamība»

3.2. elements 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. elements 
«Infrastruktūra un 

resursi»

4.

Kategorija

«Laba pārvaldība»

4.1. elements 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. elements 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. elements 
«Atbalsts un 
sadarbība»



3. Pašvērtēšana: Izglītības likums

30.pants. Izglītības iestādes vadītājs

(3) … Izglītības iestādes vadītājs vienu 
reizi mācību gadā sniedz padomei 
atskaiti par izglītības procesu un tā 
rezultātiem, kā arī par izglītības iestādes 
darba organizācijas apstākļiem

(35) Saskaņā ar Izglītības attīstības 
pamatnostādnēm un dibinātāja 
noteiktajiem mērķiem izglītības iestādes 
vadītājs veido un attīsta izglītības iestādes 
kvalitātes sistēmu un nodrošina ikgadēju 
izglītības iestādes pašvērtēšanu, tai 
skaitā analizējot datus par izglītības 
procesu, saturu, vidi un pārvaldību.

29. pants. Izglītības iestādes dibinātāja 

kompetence

Izglītības iestādes dibinātājs:

3) sadarbībā ar dibināto izglītības iestādi 

nosaka un reizi trijos gados izvērtē 

izglītības iestādes darbības un izglītības 

programmas (izņemot studiju programmas) 

īstenošanas kvalitātes mērķus un 

sasniedzamos rezultātus Ministru kabineta 

noteiktajā kārtībā;

5) darbojas izglītības iestādes padomē, kā 

arī piedalās izglītības iestādes (izņemot 

augstskolas un koledžas) pašvērtēšanā;



MK 04.06.2024. noteikumi Nr. 325
Vispārējās izglītības un profesionālās izglītības 

iestāžu akreditācijas un to vadītāju profesionālās 
darbības novērtēšanas kārtība

2. Izglītības iestāde analizē savu 
darbību un katru gadu līdz 1. 
novembrim nodrošina ar izglītības 
iestādes dibinātāju saskaņota 
pašnovērtējuma ziņojuma 
pieejamību izglītības iestādes  
tīmekļvietnē.

5. Izglītības iestāde tās dibinātāja 
noteiktajā attīstības plānošanas 
periodā nodrošina visu šo 
noteikumu 27. punktā minēto 
elementu pašvērtēšanu, katru gadu 
izvēloties vērtējamos elementus. 
Izglītības iestāde šo 
noteikumu 27.2.1. 
apakšpunktā minēto elementu, kā 
arī izvirzīto ikgadējo prioritāšu 
sasniegšanu izvērtē katru gadu.

1.novembris – pašnovērtējuma 
ziņojuma publiskošana tīmekļa 
vietnē

Kategorija (joma), elements 
(kritērijs)

12 elementi (kritēriji) ir 
izvērtējami attīstības plānošanas 
periodā vienu reizi (dibinātāja 
plānošanas periods vai attīstības 
plāna darbības periods). Kārtību 
nosaka dibinātājs.

Izglītības iestādes prioritāšu 
ieviešana un elements 
«Mācīšana un mācīšanās» ir 
izvērtējams katru mācību gadu.

Iestādei ir viens pašnovērtējuma 
ziņojums, kurā iekļauta visa 
informācija



Pašnovērtējuma ziņojums

NB Izglītības iestādes pašnovērtējuma ziņojumā tiek iekļauta arī 
informācija par izglītības iestādes apmeklējumā noteikto 

uzdevumu ieviešanu.

Izglītības iestādes pašnovērtējuma ziņojumā iekļauj: 

1. izglītības iestādes nosaukumu, izglītības iestādes vadītāju;

2. izglītības iestādes darbības un izglītības programmas īstenošanas
kvalitātes mērķus un to sasniegšanas izvērtējums;

3. informāciju par izvirzīto ikgadējo prioritāšu sasniegšanu;

4. kritēriju izvērtējumu, īpaši stiprās puses un turpmākās attīstības
vajadzības;

5. informāciju par nozīmīgākajiem īstenotajiem projektiem un to
rezultātus;

6. citus sasniegumus un izglītības iestādei būtisko informāciju;

7. informāciju par izglītības iestādes akreditācijā vai izglītības iestādes
vadītāja novērtēšanā norādīto uzdevumu izpildi (ja attiecināms).



Kritērija apraksta veidošana

1) Galvenie iegūtie secinājumi pēc kritērija pašvērtēšanas:

1-3 teikumi

2) Identificētās stiprās puses (sasniedz kvalitātes līmeņa «ļoti labi» un 

atsevišķos gadījumos kvalitātes līmeņa «labi» aprakstu)

3) Turpmākās attīstības vajadzības (parasti sasniedz kvalitātes līmeņa 

«jāpilnveido» vai «labi» aprakstu, un tās tiek iekļautas izglītības iestādes 

darba plānā, attīstības plānā u.c.), lai veiktu turpmāku darbu ar tām.

NB – Nav nepieciešams sniegt kvalitātes vērtējuma līmeni, jo mērķis

ir identificēt stiprās puses un turpmākās attīstības vajadzības!



Aktuālā informācija par 
pašvērtēšanu



Izglītības iestādes darbības pašvērtēšanā
iegūstamie dati par izglītības kvalitāti

“Vadlīnijās izglītības kvalitātes nodrošināšanai vispārējā un

profesionālajā izglītībā” ir noteikts, ka iestādes:

a) katru gadu veic ne mazāk kā 20% pedagogu mācību

stundu/nodarbību vērošanu semestrī (administrācijas vai pedagogu

savstarpējā vērošana)

b) iegūst datus un aktuālo informāciju par iestādes mikroklimatu,

fizisko un emocionālo drošību ne retāk kā vienu reizi mācību gada

laikā,

c) iegūst un apkopo informāciju par absolventu turpmākajām

gaitām, absolventu un viņu vecāku izvērtējumu par iestādes darbu ne

retāk kā reizi gadā,

d) iegūst informāciju par izglītojamo ikdienas mācību

sasniegumiem, analizējot nepieciešamos turpmākos uzlabojumus

izglītības iestādes darbā ne retāk kā reizi gadā (t.sk. par PKE)



4. Izglītības iestādes vadītāja 
profesionālās darbības novērtēšana 

Atbilstoši MK 21.09.2021. noteikumiem Nr. 644 “Kārtība, kādā izglītības

iestādes dibinātājs novērtē izglītības iestādes vadītāja profesionālo darbību”

2.punktam “izglītības iestādes dibinātājs izglītības iestādes vadītāja

profesionālās darbības novērtēšanu veic ne retāk kā reizi trijos gados”.

Novērtējot izglītības iestādes vadītāja profesionālo darbību (ārējā

novērtēšana, kuru īsteno kvalitātes dienests), ekspertu komisijai ir būtiski

iepazīties ar dibinātāja veiktās izglītības iestādes vadītāja novērtēšanas

rezultātiem.



5. Licencēšana

izglītības programmas licencēšana — izglītības programmas 

kvalitātes izvērtēšana un tiesību piešķiršana izglītības iestādei īstenot 

noteiktu izglītības programmu.

Ministru kabineta 23.05.2023. noteikumi Nr.253 «Vispārējās un 

profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība»

Gan jaunas izglītības programmas, gan licencēšanā jaunā 

īstenošanas vietā licencēšanā vērtēšanu izglītības iestādē 

nodrošina piesaistīts nozares eksperts.

Licencētā izglītības programma mainoties nozares un citām prasībām 

izglītības iestādei regulāri jāaktualizē. Ja grozījumi būtiski (mainās 

apjoms, mācību priekšmetu/moduļu nosaukumi, profesionālās 

kvalifikācijas nosaukums u.tml.) jāinformē kvalitātes dienests.

1
2



Nozaru kvalifikācijas struktūras

1
3

https://www.visc.gov.lv/lv/nozaru-kvalifikacijas-strukturas

2.PKL / 2.LKI

Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu ražošanas nozare: 

Apavu labotāja palīgs; Šuvēja palīgs

Būvniecības nozare: 

Būvstrādnieks

Kokrūpniecības (mežsaimniecība, kokapstrāde) nozare: 

Koksnes materiālu apstrādātājs; Mežstrādnieks

Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību nozare (tai skaitā mehānika):     

Montāžas darbu atslēdznieks

Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un komerczinības) nozare: 

Pārdevēja palīgs

Tūrisma nozare: 

Virtuves darbinieks (ir iekļauta NKS, vēl nav iekļauta MK615, būs grozījumi); 

Mājkalpotājs (2023.g. PK iekļauta MK615 un NKS; jaunas PKP prasības) 

https://www.visc.gov.lv/lv/nozaru-kvalifikacijas-strukturas


Profesionālās pamatizglītības programma 

22822021 Ēdināšanas pakalpojumi /  Virtuves darbinieks

(2 gadi, 2324 stundas) vai (3 gadi, 3514 stundas)

Jaunās PKP (apstiprināts PINTSA 07.08.2024.) 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-300.pdf

IP aktualizācija atbilstoši PKP: (2024./2025.m.g. – I kurss):

IP grozījumi: IP apraksta aktualizācija (sasniedzamie mācīšanas rezultāti); moduļu*/mācību 

priekšmetu saturs (tēmas, apakštēmas); izmantojamo avotu saraksta aktualizācija; 

izmaiņas IP mācību plānā, t.sk. izmaiņas moduļu/mācību priekšmetu stundu skaitā, 

moduļu*/mācību priekšmetu nosaukumos; jaunie moduļi/mācību priekšmeti. 

Skolas rīkojums par IP aktualizāciju ar pamatojumu un grozījumu aprakstu. Paziņo 

kvalitātes dienestam – iesniedz e-parakstītu iesniegumu (licencesana@ikvd.gov.lv).

Iesniegumam pievieno aktualizētu IP (IP titullapa, apraksts, mācību plāns, resursu 

saraksts). Rīkojumu un aktuālo mācību plānu pievieno VIIS pie programmas.

Pāreja uz modulārās IP īstenošanu 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/paraugi/turism_kond_pavar_

pal_virt_darb.pdf

IP aktualizācijas procesā ir iespējama parēja no priekšmetiskās IP  uz modulāro (MIP)  

- IP “pārlicencēšana” VIIS par modulāro ( uz iesnieguma pamata, bez maksas).

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-300.pdf
mailto:licencesana@ikvd.gov.lv
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/paraugi/turism_kond_pavar_pal_virt_darb.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/programmas/paraugi/turism_kond_pavar_pal_virt_darb.pdf


Profesionālās pamatizglītības programma 

22814011 Mājturība / Mājkalpotājs

(2 gadi, 2324 stundas) vai (3 gadi, 3514 stundas),   (turpmāk – IP)

Jaunās PKP (apstiprināts PINTSA 09.08.2023.): 

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/ps-262.pdf

Ja IP VIIS ir deaktivizēta – IP var atjaunot īstenošanai, t.sk. uzņemšanai 2024./2025. 

m.g.

IKVD iesniedz e-parakstītu iesniegumu par IP īstenošanas tiesību atjaunošanu

pamatojoties uz NA grozījumiem. Iesniegumam pievieno aktualizētu IP (IP titullapa,

apraksts, mācību plāns, resursu saraksts).

Ja IP ir aktīva – nepieciešams aktualizēt IP atbilstoši jaunajām PKP. 

Rīkojums par IP aktualizāciju ar pamatojumu un grozījumu aprakstu iesniedz e-

parakstītu iesniegumu (licencesana@ikvd.gov.lv).

Iesniegumam pievieno aktualizētu IP (IP titullapa, apraksts, mācību plāns, resursu 

saraksts). Rīkojumu un aktuālo mācību plānu skola pievieno VIIS pie programmas.

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/ps-262.pdf
mailto:licencesana@ikvd.gov.lv


38 speciālās izglītības iestādes, no tām:
33 īsteno profesionālās pamatizglītības programmas, t.sk. 
31 IP «Virtuves darbinieks» un 9 IP «Mājkalpotājs» 

IP “Virtuves darbinieks” aktualizācija un grozījumu saskaņošana kvalitātes 

dienestā, kopā 9 izglītības iestādes, t.sk.: 

Jūrmalas pamatskola; 

Rīgas 5. pamatskola-attīstības centrs; 

Kalnsētas pamatskola; 

Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs; 

Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola (bij. Spāres pamatskola); 

Aleksandrovas pamatskola; 

Antūžu pamatskola; 

Kokneses pamatskola - attīstības centrs; 

Tukuma novada pamatskola «Spārni»



IP “Mājkalpotājs” aktualizācija un grozījumu saskaņošana kvalitātes dienestā,

kopā 4 izglītības iestādes, t.sk.: 

Rīgas 1. pamatskola-attīstības centrs (IP ir aktualizēta)

Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs (IP aktualizēta un pārveidota par MIP);

Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskola (bij. Spāres pamatskola)

Medumu Iespēju pamatskola (licencēta jaunā  IP)



Atbalsta materiāli kvalitātes dienesta 
tīmekļa vietnē 

a) informatīvs materiāls izglītības iestādes rīkojumu un iekšējo normatīvo aktu

izdošanai (atjaunots 2023.gadā), kā arī citi ieteikumi tiesību aizsardzības izglītībā

jautājumos (https://www.ikvd.gov.lv/lv/tiesibu-aizsardziba-izglitiba),

b) atbalsta materiāli izglītības iestāžu vadībai par labas pārvaldības, iekļaujošas

izglītības, izglītības kvalitātes monitoringa un attīstības plāna izstrādes jautājumiem

(https://www.ikvd.gov.lv/lv/izglitibas-iestadem),

c) atbalsta materiāli izglītības iestāžu padomēm par aktīvas līdzdalības iespējām

(https://www.ikvd.gov.lv/lv/vecaku-iespejas-lidzdalibai-izglitibas-iestades-darba),

d) ikgadējie izvērtējumi par izglītības kvalitāti un citi kvalitātes dienesta sagatavotie

aktuālie ziņojumi (https://www.ikvd.gov.lv/lv/zinojumi),

e) Kvalitātes dienesta ikgadējais publiskais pārskats ar visu aktuālo statistisko

informāciju, kas iegūta kvalitātes dienesta darbā (https://www.ikvd.gov.lv/lv/gada-

publiskie-parskati).

https://www.ikvd.gov.lv/lv/tiesibu-aizsardziba-izglitiba
https://www.ikvd.gov.lv/lv/izglitibas-iestadem
https://www.ikvd.gov.lv/lv/vecaku-iespejas-lidzdalibai-izglitibas-iestades-darba
https://www.ikvd.gov.lv/lv/zinojumi
https://www.ikvd.gov.lv/lv/gada-publiskie-parskati
https://www.ikvd.gov.lv/lv/gada-publiskie-parskati


Lai skanīgs, savstarpējā cieņā un 
uzticībā balstīts mācību gads!


	1: Normatīvā regulējuma aktualitātes profesionālās izglītības programmu licencēšanā un iestāžu akreditācijā  . slaids
	2: 1. Izglītības iestādes darbība  . slaids
	3: 2. Izglītības iestādes akreditācija un izglītības iestādes vadītāja profesionālās darbības novērtēšana  . slaids
	4:  Izglītības kvalitātes vērtēšanas kritēriji. slaids
	5: 3. Pašvērtēšana: Izglītības likums. slaids
	6: MK 04.06.2024. noteikumi Nr. 325 Vispārējās izglītības un profesionālās izglītības iestāžu akreditācijas un to vadītāju profesionālās darbības novērtēšanas kārtība. slaids
	7:  Pašnovērtējuma ziņojums . slaids
	8: Kritērija apraksta veidošana. slaids
	9: Aktuālā informācija par pašvērtēšanu. slaids
	10: Izglītības iestādes darbības pašvērtēšanā iegūstamie dati par izglītības kvalitāti . slaids
	11: 4. Izglītības iestādes vadītāja profesionālās darbības novērtēšana  . slaids
	12: 5. Licencēšana. slaids
	13:  Nozaru kvalifikācijas struktūras . slaids
	14:  Profesionālās pamatizglītības programma  22822021 Ēdināšanas pakalpojumi /  Virtuves darbinieks    (2 gadi, 2324 stundas) vai (3 gadi, 3514 stundas). slaids
	15: Profesionālās pamatizglītības programma  22814011 Mājturība / Mājkalpotājs                           (2 gadi, 2324 stundas) vai (3 gadi, 3514 stundas),   (turpmāk – IP). slaids
	16: 38 speciālās izglītības iestādes, no tām: 33 īsteno profesionālās pamatizglītības programmas, t.sk. 31 IP «Virtuves darbinieks» un 9 IP «Mājkalpotājs» . slaids
	17. slaids
	18: Atbalsta materiāli kvalitātes dienesta tīmekļa vietnē    . slaids
	19: Lai skanīgs, savstarpējā cieņā un uzticībā balstīts mācību gads! . slaids

